
 

Pjesa e pare e festivalit: 21.11. - 24.11.2018 

 

21.11.2018 (E Mërkurë) 

19:00 Hapja e festivalit 

19:30 - 21:00 Ndërmjet e borxht dhe valës neofashiste në botë, Maurizio 

Lazzarato (IT), Ligjërata kryesore e pasuar me nje diskutim e moderuara nga 

z.Artan Sadiku 

21:00 Post Global Trio (MK), Shfaqe muzkore 

22:00 Toni Dimitrov (MK), DJ and pije me pjesëmarrësit 

 

22.11.2018 (E Enjte) 

19:00 - 20:00 On Becoming Former, Petar Milat (HR), Ligjërata kryesore e pasuar 

nga diskutim i moderuar.  

20.15 - 21:30  Mbijetesa brutale, Kathrin Becker (DE), Video art prezantim dhe 

diskutim  

 

23.11.2018 (E Premte) 

12:00 - 16:00 Loud and Clear (E zmadhuar), Maja Ćirić (SRB),Punëtori rreth 

shkrimit kritik në arte vizuele,  (Pjesa e parë) 

19:00 - 20:00 Cine-Soma. Tregim i filmit kartografik, Angela Melitopoulos 

(DE),Prezantim I ligjëratës së artistit  

20:00 - 21:00 Maurizio Lazzarato në diskutim me Angela Melitopoulos 

21:00 - 23:00 CËRPA (GR),Arti muzikor,Milona turstë të vdekur (GR),Koncert  i 

drejtpërdrejt 

 

24.11.2018 (E Shtunë) 

12:00 - 16:00  Loud and Clear (E zmadhuar), Maja Ćirić (SRB), Punëtori rreth 

shkrimit kritik në arte vizuele,  (Pjesa e dytë) 

20:00 - 21:30 Kriza e neoliberalizmit, Kriza e demokracisë, Alfredo SaadFilho 

(BR/UK),Ligjëratë kryesore e pasuar me diskutim të moderuar nga 

BranimirJovanovic 

 

Pjesa e dytë e festivalit: 07. - 08.12.2018 

 

07.12.2018 (E Premte) 

Mbrëmja Freiraum  

 

19:00 - 19:45 Shkëmim i idealeve, Hapësira rinegocuese, Festival i arkitekturës, 

Kopenhagë (DK),Video shfaqe 

20:00 - 20:45 Identitetet Normade – vrapimi në liri brenda vetes, Kontrapunkt-

Shkup (MK), Video shfaqe dhe diskutim  

20:45 - 21:45 FREIRAUM, Johannes Ebert(DE) 

Ligjëratë kryesore 

Ligjërata do të vijojë me një diskutim të Signe Sophie Bøggild dhe Johannes Ebert, 

e moderuar nga  Elena Veljanovska 

 

08.12.2018 (E Shtunë) 

20:00 - 21:00 Kronikë- Estetika e angazhuar politikisht dhe praktika artistike e 

përkushtuar, NikaAutor (SI), prezantimi i artistit me diskutim të moderuar.  



 

 

21:00 - 21:40 Kronika 63 – Treni i hijeve (2017), NikaAutor (SI), 38 min, shfaqe e 

filmit  screening 

 

Pjesa e tretë e festivalit: 11 - 19.12.2018 

11.12.2018 (E Martë) 

19:30 – 21:00 Dorëshkrim i vogël teatror, Ivan Dodovski (MK) 

Promovim i librit  

Promovuesit: Vladimir Milchin (MK), Nikola Ristanovski (MK), Iskra Geshoska (MK) 

 

12.12.2018 (E Mërkurë) 

12:00 - 16:00 Shkrim kritik – Shfaqe e artit/letërsisë , Ivan Dodovski (MK), 

punëtori  (pjesa 1) 

20:15 - 21:30 Dëbimi në Akademinl Amerikane: Bashkim i njohurive, Creston 

Davis (USA), Ligjëratë kryesore e pasuar nga një diskutim i moderuar  

 

13.12.2018 (E Enjte) 

12:00 - 16:00 Shkrim kritik – Shfaqe e artit/letërsisë, Ivan Dodovski (MK), 

Punëtori  (part 2) 

19:00 - 20:15 Jelgava `94, Vladimir Jankovski (MK) 

Promovim i librit dhe dialog me autorin Janis Jovens, në bashkëpunim me 

shtepinë botuese “Goten” 

 

20:30 - 21:30 Kritika në rajon 

Promovim i librit dhe diskutim me Lujo Parezanin (HR), Luka Ostojic (HR), Miljen 

Kabuljevic (HR), Miha Kelemina (SI), Anotnija Letinic (HR), Vesna Milosavljevic 

(SRB) 

 

14.2018 (E Premte) 

19:00 - 20:30 Ikja e përjashtimit në financat globale dhe ekonomisë – zgjidhjet 

alternative, FAIRCOOP and Banka e mallërave, Prezantim dhe diskutim  

15.12.2018 (E Shtune) 

20:00 - 21:30 Disa mendime rreth nën-identitetit, Ana Vujanović 

(DE/SRB),Ligjëratë kryesore nga një diskutim i moderuar  

21:30 - 00:00 Mbyllja e festivalit  

 

LEXIM KRITIK NËPËRMJET FILMAVE  

17.12.2018 (E Hënë) | Pocket cinema MKC 

20:00 - 21:30 The Waldheim Waltz (2018) 

Regjisor: Ruth Beckermann (AU) 

 

18.12.2018 (E Martë) | Pocket cinema MKC 

20:00 - 21:30 Araby (2017) 

Regjisorë: João Dumans, Affonso Uchoa (BR) 

 

19.12.2018 (E Mërkurë) | Pocket cinema MKC 

20:00 - 21:30 Transit (2018) 

Regjisorë: Christian Petzold (DE) 


